Ende deß anderen theyls.

Anhang verwandter erzählungen.

I (su nr. 1).

Rustici emunt felem.

(J. Hulsbusch, *Sylva sermonum iucundissimorum*. Basileae 1568, s. 188.)

Circulator quidam vagabatur per pagos, cui significata 5
fuit simplicitas rusticorum in Chanszlosen. Capit ergo felem,
quem gestabat circumeundo super brachium suum. Videt hoc
rusticus, festinat significare vicino suo, unum gestare animal
rarum, dicit se mirari, quid sit. Conveniunt, ut quaerant ab
eo, quid animalis gestet. 'Voratorem', inquit, 'murium'. Au- 10
dientes hoc rustici laetati sunt, partim quia nunquam viderunt
parem, partim quia maxime infestabantur a muribus consu-
mentibus eorum grana omnis generis. Quaerunt rustici a cir-
culatore, num vendibilis sit felis. Respondit esse. Quaerunt,
quanti. 'Ducentis, inquit, 'floreis'. Significant hi duo rustici 15
haec universo coetui; qui omnes laetantur putantes se libe-
ratos iri a muribus. Paciscuntur cum circulatore et ex com-
muni vectigali constituunt ei centum florenos. Capit hos cir-
culator et abit laetus.

Dimitunt felem liberum in hypocausto, arridet omnibus. 20
Unus ceteris prudentior inquit: 'Eia, obliti sumus rogare, quo
victitet.' Mittunt ergo duo post circulatorem rogatum, [189]
quid comedat. 'Quodcunque dederitis ei', inquit. Attoniti
illi putabant eam comedere homines ac bestias; festinant
ac dicunt aliis, qui similiter sunt attoniti ac dicunt: 'Eia, 25
quid egimus! Utinam liberati essemus ab ea! De pe-
cuniae dispendio non adeo angeremur.' Mittunt duo ex eis

post circulatorem rogantes, velit recipere catum; de pecunia se non esse sollicitos. Eunt nec reperiunt hominem.

Maiori ergo involuti sunt perplexitate dicentes: 'Cum non repererit catus plus murium, devorabit pecudes nostras, deinde
 5 uxores cum prolibus ac tandem nos etiam'. Senex quidam ait: 'Ut nos liberemur ab eo, praestat facere dispendium aliquod adhuc ementes domum vicini nostri, in qua includamus catum, atque utrumque incendio absumatur, sicque libera erunt pecora nostra, uxores cum prolibus ac nos ipsi etiam'. In
 10 huius sententiam itum est pedibus ab omnibus; emunt ac solvunt domum, incendunt. In ipsa iam conflagratione, cum videret felis ignem irruere in hypocaustum, exsilit ex fenestra in medium rusticorum. Illi rati catum eos velle discerpere ac devorare clamantes retrocedere, lapidibus eum invadere,
 15 tam late a domo recedere, ut incendium eas vires ceperit, quibus totum pagum conflagravit.

Atque hoc est simplicitatis praemium, ut volentes vitare minus damnum incidant in maius.

II (zu nr. 2).

20 Naviculam aptat quidam timens diluvium extremi iudicii.

(J. Hulsbusch, Sylva sermonum iucundissimorum. Basileae 1568, s. 190).

Fuit quondam mercator dives, qui in concione audivit, quid futurum foret tempore extremi iudicii, nimirum quod
 25 pluet ignem, qui consumpturus est, quicquid erit in mundo, et quod ignis non consumet, absorbebit aqua. Cogitat mercator, quo pacto posset evadere diluvium hoc; confert se domum, curat aptari sibi naviculam, laminis ferreis compingi et pice colliniri. Absoluto opere curat aptari magnum funem, im-
 30 poni in navim omne genus commeatus cum vino et cerevisia atque aliis vitae necessariis iubens navim suspendi fune. Nocte scandit asserem et intrat in navim pernoctare in eadem.

Habuit autem hic mercator elegantissimam uxorem, quam dolebat virum ita pernoctare in navi et se relinqui viduam
 35 vivente viro. Quare conciliavit amicitiam iuvenis cuiusdam

sacerdotis ac fabri ferrarii, licet vir putaret uxorem non violare iura coniugii. Contigit quodam die sacerdotem esse apud uxorem colludens ei; supervenit eis et faber pulsans ad fenestram. Quaerit uxor, quis sit ibi. Iubet ille ianuam aperiri. Consultit illa sacerdotem. Negat ille aperiri. Illa recusat fabro introitum dicens: 'Vere non possum te intromittere iam.' Ait faber: 'Porrigere mihi saltem osculum pro valedictione!' Au- [191]diit hoc presbyter, qui ait: 'Siste, mulier; expediam rem novam.' Deposuit femoralia sua, exseruit nates ex fenestra, quas osculatus est faber ratus fuisse uxorem mercatoris et abiit. Presbyter desiliit ex scamno, occludit fenestram et putat omnia salva.

Faber in reditu volvit in animo fuisse sacerdotem, quem osculatus sit, et studet vindictae. Calefacit ergo ferrum ad summum, redit ad fenestram ac pulsat. Quaerit uxor, quis sit. Petit iterum intromitti. Consultit illa sacerdotem denuo. Negat ille iterum. Respondit illa ut ante. Rogat ille iterum osculari. Dixit iterum sacerdos: 'Siste, mulier!' et demisit femoralia ac exseruit culum per fenestram. Videns faber hoc cepit candens ferrum et indidit illud in podicem sacerdotis. Ille exclamare et ingeminare: 'Aquam, aquam!' Exit domum et continuat clamorem illum. Mercator in navi audiens eum clamorem, ratus diluvium adesse praescindit funem, putans se naturum. Decidit navis, conquassatur et confringitur; mercator effertur semimortuus in domum suam.

Haec omnia conciliavit nimia illa prudentia mundana, qua dissipavit mercator ac perdidit sua bona, uxoris pudicitia proposita est, sacerdotis sanitas ac vita periclitata; quanquam optandum esset omnibus huiusmodi scelerum sollicitatoribus idem evenire.